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A  NYOMOR. ! Dr. Prohászka Qttokár nadiárvaház.
A háború keserű kísérője, a 

nyomor is kezdi felütni fejét. 
Dehogy kezdi. JVIár valóság- 

— gal grasszál s_a .hideg télben 
jó szövetséget talál magának, 
hogy^jobban tudjon kínozni.

' Aki még mindig azt “ hiszi; 
hogy á múlt telet éljük, ami
kor elég könnyen folyt az 
itthon maradottak sora, amikor 
még sok , alapja volt annak 

“ TTrtirnek, hogy a hadsegélye
zettek. urizálnak, az nagyon 
téved. Igaz, hogy a 'hadsegé
lyezettek átlagtömege elég jól 
van, de egy része azonban s 
főleg azok, akiket sok gyer
mekükért jobban kellene meg
becsülnünk, rongyos; éhes s 
hideg á szobája. Talán van
nak olyanok, akik saját hibá
juk miatt rongyosak és éhe
sek, a legtöbb azonban tény
leg a háború áldozata, tényleg 
nyomorban van.

Ezeken okvetlen segítenünk 
kell. Fehkell keresnünk . őket, 
s .a család munkabíró tagjai 
részére keresetről kell gondos
kodni. Olyanról, amelyből 
mindennap haraphat kenyeret. 
Több ilyen nyomorban levő 
család arról panaszkodott, hogy 
nem tud egy kis állandó ke
resethez jutni, a heti egy-két 
napos munkával pedig nem 
keresheti meg a napi szükség
letet. Ezt tehát szerveznünk 
kell valahogyan. Oly képen,
hogy tartsuk nyilván azokat, 
akik dolgozni akarnak s akik
nek munkaerőre van szüksé
gük, ezekét vegyék igénybe.

Öt-tizkoronás segítséggel 
csak egy-két napra toljuk odább 
a nyomort \s  annyi pénzünk  
nincs, h ogy teljesen m egszün
tessük. Ha azonban keresetről 
gondoskodunk, a legcélraveze
tőbb irgalmasságot cseleked- 
jük. Gondolkodjunk egy  kissé 

(fe le tte . S azután tegyünk va
lamit.

Az intenzív székesfehérvári 
gyűjtés után a megye vette fel 
a munkát, s amint a hírek é r
keznek, a’ siker ott sem fog el
maradni, . m ert a- községek le l
kes vezetői teljes érőyei szerve
zik a gyűjtést, összetoborozzák 
a faluk intelligens asszonyait és 
leányait, akik minden házba 
bekopogtatnak az áryáknak szánt 
fillérekért. A városban m ost 
csak a házróbházra való gyűj
tést zárták le, a jószivek ado
mányait ezentúl is a legnagyobb 
köszönettel veszi a • mozgalom 
bizottsága. Sőt gyüjtőivet is 
készséggel ad ki, ha valaki 
még gyűjteni akar* például v i
déki, más megyebeli ismerősei 
között.

A gyüjtőivek folytatólagos k i
mutatása .és nyilvános elszámo
lása a következő :

Szabó Kata és Boros Mariska 
gyüj tőivén, adakoztak: (Szigete)

Szabó Katus 5 K„ Boross Ma
riska  5 K., N. N. 1 Km- N. N. 10 
fi, N. N 20 f.y Mikóné 40 f., Zil- 

^zer Mawó 1 K., Zilzer Manóné 1 
1 K.,. N. N. 1 K , N. N. 20- i \  N. 
N, 4Ö Hammer Ignácné 20 v f., • 
Csöngedy Júlia 1 K„ Sváb Fetenc
1 Km Lichtneckert Ferencné 2 K.
Prohászka Anna 20 f„ Kös Ist- 
vánné 1 K., Barna Józsefné 1 K., 
N. N. 20 f., Mechtler Jenő 1 K., 
N. (N. 20 f., Kováts János 1 K , 
Qláhné 1 K., Fuchsz>Mihály zúgsf. 
50 f., Sáfár Vilma 2 K.j Simon 
Lajosné 1 K., Kálmán Györgyné 
1 K. Végh József 1 K., özv .. Mi
hályi v Józsefné 20 f., Zsigmond 
Mihályné 20 f., Bakos Istvánná 
40 f., Rostási Szabó Józsefné 20 
f., Bognár'Mihályné 20 f., Lencsés 
Mária 20 f., Bencsik Józsefné’ 10 
f., Papp István 1 K„ Kü István 
20 f., Malomhelyi Ferencné 10 Km 

T ájer Mariska 3 K., Bohocki Ist
vánná 50 f., Paraszt. János 30 f., 
Osztotics József 40 f., Lencsés Jó
zsefné - 1 -K , Papp Mária 20 f., 
Kő Jánosné 1 K. Paraszt János 
20 f., Mohácsi Ferenc 20. f. Vini- 
cai Józsefné 1 K., Antal János 1
K., Egyed Jáuos 1 K. Balog Jó
zsef 1 K.. Papp Ferenc 20 f., N.: 
N. 10 f. Viniczai János 20 f., Vi- 
nicay József 20 f., Vinicay Imre 
20 f., Jenei Rózsi 20 f., Liszi Ist
ván 20 f., Hammer Ignác 20 f., 
Bognár József 20 f., Hári Jánosné 
30 f., oívashatatlan 2*16 Km ősz* 
szesen 6Ö'li? K.

Wiener Árminná és Friss 
Adolf né gyüjtőivón adakoztak: 
(Iskola utca.)

Wiener Árminná 10 K., dr. Friss 
Adolfné 10 Km dr. £rausz Zsig- 
möndné 5 K., dr* Farkas" Zsig- 
mpndné 3 Km Soós S|pdomé 1

.Km N. N. 1 K., özv, H.ubertné 1 
K.,- dr. Kleinné 2 K., Urbán Mar
git 2 K., Takács Rudolf 40 f., Re- 
sánszky Lászlóné 5 K., N. N. 3 
K m N. N.,2 K m N. N. 60f„Veisz 
Ignácné 1 K., p ríod Móri é l K., 
özv. Peütsch Józsefné 2 K-, Ze- 
nálkó 1 vKm Hübner Béla 5 K., 
dr. Kalmár Vilmosné. 1.. Kv Friesz.
József 1*20 K., Grünvád "Olga..T
K., Kohn Ignácné 5 K., Szegő 
Miklós 5 K., Reitmann Ignác 2 
K., Asztalos Gyuláné 2 K., Spitzer 
Erzsébet T K.,. Günsbergér Jenó 
2 K., Marschall Lajosné 5 K., 
Goldsmied Miksa 2 K., összesen 
83-20 K.

W ertheim Pálné és Vigyázónó 
gyüj tői vén ad ak o z tak : (V örös
marty tér.) -

Schnetzer nővérek é  K , Thom 
Ferencné 3 K., Látics Ferenc 2 
K. N. N. 20 f , dr. Tunner Ká- 
rolyné 10. K., N. N. 2 K.,s dr. 
Szüts Gedeon és felesége 100" K., 
Strausz Sairluné 2 K., Tóth Jó
zsefné 1 K., Reinberger Józsefné 
2 Km Meszlenyné 1.0 Kv Bosnik 
Mórné 2 Km Grünvald Edéné 3 
K., dr.. Fromm Gézáné 2 KM * N. 
N. 50 f., Késerüné 4 K,, Wertheim 
Pál és felesége 30 K., dr. Fiáth 
György 22 K„. Breuer Böske 3
Km Reinitz Lipótné 5 K., N., N., 
4- Km összesen 212*70 K. v

Csapó Irm a és Lukács La- 
josné gyüjtőivón adakoztak : 
(Lakatos utca.)

Lukáts Lajosné 10 K., Csapó 
Irma 10 K , özv. br. Bállá Dezsőné 
5 K., Miháli A. 4 K„ Márkus 4
K. , Schmelzer Jákő 2 K, Székács 
István 1 K., Padó Ferenc 2 K., 
N. N. 1 K.,' N. N. 6Ó f., Máté 
Istvánné 40 f., N. N. 60 f., Zandt 
Gyula 3 K., Kiss Imréné 1 Km 
Vaimár István 1 K., N. N. 40 f., 
dr. Molnár 2 K., Csernay Mariska 
3 Km Simon Sándor tb. főkapitány 
10 K., összesen 62*50 K.

Dr. Schlezinger Illásná és 
Pollák Jánosné gyüjtőivón ada
koztak : (Deák Ferenc utca.)

Klein Vilmos 1 K.» Cseh Lajos
né 2 Km Sziksz János 4 K., Csik 
Istvánné 3 K , N. TF-6Ö f., Lain- 
bert Vilmosné 2 Km N. N. 1 Km 
N. N.. 2 Km N. N. 1*20 Km Ney 
Ilonka 50 f. Neumann Samu 40
L. N, N. 1 Km N, N. 1 K., Bát- 
kyné 2 K., Vadászné 2 K., Pausz 
Jánosné 1 K., Kollmann János 1 
Km Kováts Lajos 2 K., Sziber 
Sándorné 2 Km N. N. 40 f., N.,N. 
40 f., özv. Mattamdiné 40 t ,  Kiss 
Mihályné 1 Km N. N. 40 f., Hel- 
ler A és fia 50 Km Vinicay Fe
rencné 2 K., Ruszkay István 2 K., 
Mérei 1 Km olvashatatlan 1 K., 
Ruszkayné 10 K ,  N. N. 1 K., 
özv, Fölkért Lajosné 5 K., Gelb 
60 f., Endrédi Sándor 40 f., Holti

ár> 4  H S F --------- ----------------------

József 60 f., N. N. 2 K., N. Idu ,
1 K., Dr. 2 K.» Szabó Anna 2 K.t 
Pollák. Jánosné 6 K., összesen 
118-90 K.

Ivánkái Kherndl Imre Sárszent- 
miklósról 50 K„ Tarodi Ferenc 
őrmester (31. J. T. D. Komman-. 
dó) a harctérről 5 koronát küldött.,. ' ... ■

Erről is érdemes cse
vegni

A Tábori ^levelekről van szó, 
melyeket az Élet irodalmi társaság 
adott ki. a keresztény magyar nép-s 
erősítésére, vigasztalására. A min
den visszaélést argusszemmel fel
kutató és bátor hangon szóvátevő 
Fényes László a napokban figyel
meztetett arra az Estben, hogy ‘ a. 
sok, különféle irányú és értékű 
irodalmi -kiadványok mellett a Tá
bori. Levelek ^dolgába is belefúrta 
magát Magyarország sáskahada, 
az ügynökök.

A többi kiadók eddig nem szó- 
' laltak meg ; de Vass József ón* 
m in t a nevezett levelek egyik Írója 
s egyúttal, mint az Élet egyik 
igazgatósági tagja sietett egy nyi
latkozattal tisztázni az ügyet, 
amennyiben az a Tábori Levelekre 
is vonatkozik. Fényes László kész
séggel közölte ezt a nyilatkozatot, 

i rozzáfüzve a maga Jehetóíeg tár-
gyilagos megjegyzéseit.

Eddig az előzmények, s eddig 
rendben is volna a . dolog. Az, 
amiről csevegni érdemes, most 
következik.

A szabadkőműves Világnak rég
óta gyomrában vannak ezek a 
Tábori Levelek. Hogy miért ? nem
csak ő, de mi is tudjuk.

Uccu neki ! itt az alkalom — 
mondja ő — piszkáljuk meg me
gint ezeket az Írásokat.

Az ügynökökről — megint igen 
érthető okokból — nem beszél, 
de annál többet arról, hogy ezek
nek a leveleknek a kiadását, sok 
jólelkü keresztény ember — főleg 
pap — mellett, néhány — ugylát- 
szik — jószándéku zsidóember is 
támogatta a pénzével. Mi nem tud
juk, ő mondja* hogy a többi között 
ott vannak Mautner Alfréd, Bmck 
Mihálv, Bettelheim Miksa, Ruda 
és Blochmann, Sugár Ármin és 
mások nevei.

Nem érti a Világ, hogyán kerül
hettek ezeknek a neveknek viselői 
a Tábori Levelek támogatói közé ! 
Azoknak a Tábori leveleknek a 
támogatói közé, amelyekben még 
azt is írja egy harcos a feleségé
nek, hogy : v J

.Most mutasd meg, hogy v 
Jgaz magyar nő é s  igaz keresz- 

tériy nő vagyl Áz igaz magyar 
nő előtt az ezeréves Magyaror
szág története áll világitó fáklya
ként. •

.Ahelyett hogy azt lesné fóíy

szán
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"tón hogyan és kikor szabadul
hatna ki férje a nadkötelezettség 
a ló l: . inkább biztatja "férjét, hogy 
csak küzdje tovább bátran a szent 
harcoty sőt ha férje . nem hadkq- 

"teles, bátran biztatja, hogy..'ön
ként jelentkezzék.' Ahelyett,- hogy 
magában szidná 4áz ország sorsát 
intéző nagy urakat, hogy minek 
kezdtek háborút: inkább örül, 

: hogy végre férfiasán sarkára állott 
áz országi ' *.

Majd tovább :
„Az imádságon kívül azonban 

(igaz is, hogy el ne felejtsem, ugy-e 
elmondod gyakran a szent, olva
sót is és fölajánlod ügyünkért, 
néha érettem?) van még más is, 
amivel a jó  Isten oltalmát kiér- 

. delmelniők kell a keresztény nők
n ek : a széntségek ! Kedvesem, mi 
itt a harctéren, a háborúban tud
juk meg igazán : mit ér egy jó 
gyónás, és szent áldozás L

De kell azt nektek is tudnotok. 
És tudván,-minél többször végezne
tek és felajánlnotok győzelmünk - 
ért] dicső "békéért, szeretteitekért.. 
Csák az a jóságos Üdvözítő, tudja 
hány katona köszönheti éleiét ott
honmaradt felesége, ..^gyermeke, 
szülője, testvére szent áldozásá-: 
nak, melyet érette ajánlott, fö l  .7“

- Szegény szakadár-eretnekek, 
nem keresztények, mifyen szo
morú hogy nektek ilyen oltalom

éb an  nem lehet'részetek, gon
dolja dr. Vass levelet' író har
cosa.

JA Világ áltál idézett részek a. 
T. L. bői.) . '

. Ezeket és más ezekhez hason
lókat imák azokban a szürnyüsé- 

—ges tábori levelekben. Hát nem 
borzasztó Írások ezek? Micsoda 
fanatizmus, micsoda felekezeti 
békebontás, micsoda lelket m'é- 
teíyező klerikális . aknamunka 
foly ezekben a - levelekben. 1 • 
S ehhez a vállalathoz adták 

~ oda— a— pénzüket a Mauthner 
Alfréd, meg â Bruck Mihály, meg 
a Sugár Ármin és mások. Zsidók ! 
Borzasztó!

Hogy levonjúkra morált, csak 
arra vagyunk kiváncsiak, mikor 
fog á Világ azon szörnyükö'dni, 
hogy a Bedőházy Árpádok és Ku- 
tassy Benedekek, Hegyesst'Boldi- 
zsárók és Kemény 'Gáborok, a 
Kovács Jánosok és Nyakas Istvá

n o k  nap-nap után támogatják, 
járatják, otvassá-kr-feleségüknek és 
gyermeküknek adják a Pesti' Hír
lapot, meg ti Pesti Naplót, meg a 
Hetet, meg a Borsszemjankót, meg 
a Kis'Újságot, meg a. Friss Újsá
got, még — no mondjuk csak ki 
— a Világot! ? Ahol naponta szid
ják az egyházat és-papokat, pisz
kálják a kereszténységet, becs* 
mérlik Krisztust, gúnyolják az e r
kölcsöt, dicsérik a bűnt, kiröhö
gik az ártatlanságot,, rontják a’ 
magyar vért cikkekben, tárcákban, 
apróhirdetésekben.

Erről érdemes 
gondolkozni is.

csevegni.

Szigma.

Külföldiek a székesfehér
vári hadijótékonyságban

Szombaton $90. korona érke
zett a—Fejérm eg^ei JSÍaplőhoz 
hadijótókonycólökfa, amely ö sz 'v 
szeg csaknem teljes egészében 
külföldről érkezett. Osztrák gyá^ 
rosok küldték a mv hadijó té
konyságainkra s az érdem Kna- 
zoviczky Béla divaiáruháztulaj- 
,donosé. Ö szól itotta fel őket, 
hogy járuljanak hozzá a mi há
borús akciónkhoz A küldött 
összeget a következő célokra 
fordítjuk egyform a a rá n y b a n : 
a rokkant katonáknak, a hadi- 
kórházakv' karácsonyára és a 
Fejérm egyei Napló szegény 
gyerm ekek felruházási akc ó já
ra. , Az összeghez a következő 
gyárosok járultak- h o zzá : 

Vincens Nohel W ien 20 
Gyukits és Társa Bpest 20 
F éderer et P iesen  P rag  10 
B rúder Bóhm W ien 10 K,
M. Krauz et B rúder W ien 20 K, 
EdualTN atho W ien 20 K,' W e 
lisch Franki et Comp. W ien 10 
K, Surie et B auer 10 K, Theodor 
Friedm anns N achfolger W ien 
10 K, W ilchelm Stöcker W ien 
20 K, Heíler et Askonas W ien 
10 K, Kőim et Lőw W ien 15 K, 
Anton. Kiinger et Conip. Zeidler 
20 K, I. H. Vater Schőnlinde 10 
K , F, et A. Bata Zlin 10 K, Knazo'- 
vicky Béla ‘30 K, Maxiltnilian 
Kost B odenbach-5 K, M. Jo rs  et 
.Lőwenstein P rag  30 K, E rnst et 
Palicer W ien 10 KP 
, Az összegeket rendeltetési, 

helyére juttatjuk.

K,
K,
K,
M.

- A közélelmezési bizottság 
az elhalt és rokkant katonák 

hozzátartozóinak.,
A Irözrélem óny értesült már 

arről. ho gy a városi közélelme
zési bizottság a szeretet .nagy 
ünnepén, karácsönjdror nem 
feletkezik meg azokról, akiket
a háború  legérzékenyebben suj 
to tt: az elesett és rokkant kato
nák hozzátartozóiról. Tájékozá-. 
suT m ár most közöljtjk az érde
keltekkel a tudnivalókat.

Összesen 105 család részesül
adom ányban. Á 3 és több g y en - . . . £ ^
mekkel bíró családok 2°
lisztet, 3" kÜó í iu sb -é r i  ktio fzí^  Jv’ Simonnét. (Iskola-u..) 30 K;

H I R E K , ^
— Fénygs esküvő. Dr. He- 

vessyL ászló , kassai bankhiva 
talnok szom baton fél 12 Órakor 
vezette oltárhoz a székesegy

h á z b a n  fiajós JFranciskát. Ta
nuk- voltak Léhner Sándor jó-, 
szágkormányzó és Várádi ■ Géza 
m. k i r ,ő r n a g y .  Az esketési 
szertartást Kisteleki István espe
res plébános végezte! :

— Katonai kitüntetés. Keksz 
József 69i gyalogezredbeli ta r 
talékos hadnagy az  . ellenség 
előtt tanúsított vitéz m agatar
tásáért a Signum Laudiszt kapta.

—  A válj kerület képviselőjelölt
jei. Csontos Andor halálával meg. 
üresedett véli kerületben., már meg
indult a választási-mozgalom, illetve 
a képyiselőjelplés. A függetlenségi 
párt Búza Barnái szándékozik fel-' 
léptetni. A kerületben azonban egye
sek Tarafás Béla főszolgabíró nevét 
emlegetik. A hivatalos jelölés a na
pokban fog megtörténni.
- —  A tengérirekvirálás. A föld
mi velésügyi miniszter felhívta Szé
kesfehérvárt, hogy a tengefirek- 
virálást egy hét^p* belül fejezze be 
s két napon belül tegyen jelentést 
rőía. A miniszter .14000 méméter 
mázsa morzsol" tengerit követel 
Székesfehérvártól, a város pedíglnar, 
250.00 .métermázsa csöves 'tengerit" 

jiekvirált, így Aehát a szükséges 
mennyiség együtt van.

— Jóváhagyva,. A bflügymi- 
niszíer a helypénzszedők lő szá 
zalékos. drágasági pótlékát jóvá
hagyta, melyről szombaton' értesí
tette a polgármesteri hivatalt. . ,

— p Téli ruha. Türszt- \'iktorné 
téli ruhát küldött a Fejérmegyei 
Naplóhoz.

Az Oltáregylet vezetősége kéri 
a tagokat, hogy tagdíjaikat a tér-, 
jesztőneknél vagy- á Perlaky féle. 
li%ztüzletben' -szíveskedjenek le
fizetni. - r .

—  Tejitóleték. A tejhamisitók ro
vata most már napirovattá alakul 
át, a rendőrségnek úgyszólván 
honkint kell egy csomó hamisítót 
elitélni. Szombaton a következőket' 
ítélték el : Csurgai'Horváth József- 
nét 35 K, Nemes Imrénét (Sör- 
pince u .)-20 K, Pap Józsefnét-(Se-

, —  Csák egy cigarettát. Kérész- 
tes-Jgrtácné 1000 darab cigarettát 
küldött a sebesültek részére. Ciga- 
.rétlagyüjtésünket ezen . a_domány- 
nyal 'együtt á karácsonyi ün
nepekre fogjuk szétosztani a  ̂hadi- 
kórházakban.

—  Karócsonyfaünnepóiyek a 
hadikórházakban. A barakktábor 
hadikór.házbán december 23-án, a 
Deák Ferenc utcai iskola’ hadikor- 

•házban pedig de.c. 24 én délután 4 
órakor Tesz á karácsonyfaünne- 
péiy. - ' ' '

—  December l-töl kezdve .az 
összeg raktáron levő női és leányka 
kabátokat, valamint szőrme garni
túrákat teljesen saját árban árusíts. 
Keresztes Zsigmond cég, Belpiac.

—  Bjtegek karácsonya. Harc
téri . sebesültjeink karácsonyesti 
megajándékozása mellett .ne feled
kezzünk meg azon szegény, polgári 
betegekről sem, akik a Szent 
György kórházban és a Lujza- 
szanátoriumban szintén nélkülözik 
a családi otthon melegét. Pénzt 
vagy természetbeni ~ adományokat 
kérem a kórház gondnokságához 
irányítani .24-én d. u. a betegiáto. 
gatás idejét 5 óráig meghosszabb.- 
tom, . Dr. Mészöly József, kórjv 
igazgató főorvos. F  ^

A karácsonyi tábori posta: cső-, 
mag forgalom ra varó tekintettel 
a tábori 5 kgr. ládikákat 5Ö drb. 
vételével 64 fillérért adjuk. — 
T isztelettel: Háztartási és kony
hafelszerelési üzlettulajdonosok 
Szögyény-Marich-u. 5 /

— Társadalmi, tudományos szem-, 
léink között a Magyar Kuliura az 
elsők között, foglal helyet. Havon-, 
ként kétszer jelenik meg. Szepkesz- 
tőségj Budapest, Vili., Horánszky- 
utca 20. szám. ■

Olbsö szörmevásár van 
Knazovitzky Béla 

divatáruházában. Telefon 163. 
arak a kirakatban.

lonnát kapnak
Az 1—2 gyerm ekes családok 

4 kiló lisztet, 2 kiló húst és fél 
kiló ^szalonnát.

47 gyerm ektelen család és 
ezeknek szülői másfél .kiló húst 
és 3 kiló lisztet kapnak.

A lisztre fehér, a hiisra rózsa
színű utalványokat kapnak, a 
m elyeket szerdán d. u. 2—4 óra 
közt vehetnek át a városházán 
a 9 sz. szobában azok, akiknek 

-a  közélelmezési bizottság é r te 
sítést küld.

A kiosztás ! csütörtökön dél
u tán  |3  ó rakor lesz a városi 
husszékben a búzapiacon.

Leehner Mihálynét (Széchényi u.)
K-ra ítélték. A tanács pénteken 

40 tejitéletet hagyott helyben. •
—  Lopott a vendág. Újhelyi 

Zzigmond Sár utcai..gépész... laká
sáról egy leány nagyobb mennyi
ségű ruhát ellopott. A rendőrség
nek sikerült fülöncsibni a tolvajt, 
s megállapította, hogy Kovács Róza 
dupaadonyi illetőségű 19 éves leány. 
A tolvaj leány ügyét áttették' az 
ügyészségre. '

—  A szegény gyermekeknek.
Zugor Ernő uj ruhát küldött a 
szegény gyermekek részére. Oláh 
Annuska pedig játékoty Dieballa 
Mária 5 koronát, • Fiáth Nyuszika 
pedig ruhákat és cij)őt küldött.

Az orvosdijak feleme
lése.

• Az Országos OrVossszövetség_ 
Fejérmegyei Fiókja a következő 
határozatot közli á közönséggel:

Az "„Országos Orvosszövetség 
Fejérmegyei Fiókja" tekintette-l- 
azon féltétien méltánylandó körül
ményre, hogy az eddigi orvosi 
dijak a folyton növekvő diága- 

'SággaT semmiképen sem állanak 
arányban, szótöbbséggel a díjazá
sok felemelését határozta el.

Ezen határozat értelmében szi
ves tudomására hozza az orvo
sokat igénybevevőknek, hogy a 

•testet és lelket fárasztó nehéz hi
vatást valamint_a„..jelenlegi .és a 
jövőben is feltétlenül várható sú
lyos megélhetési viszonyokat mér 
legelve az alább felsorolt dij.téte 
leket kötelezőleg fogadta el, re 
mélve, hogy ezt minden tekin 
tetben , jogosnak és méltányos

j SOVKüJ ARIO S á r á t o k  é p ű i e l e ,
fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból.Kü-
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Nagyválaszték gyászblousokban.

1f
I

n^k fogja tekinteni a nagyközön
ség is. :

Az orvos Lakásáig történt ren:
' delés legkisebb dija 3 korona, a 

beteg lakásán történi rendelés ’4 
korona. A kültelkeken és_ szőllő-' 
hegyeken történt’ rendeléseké, a 

. távolsághoz képest 6—10 korona, 
mindenkor külön fuvardíjjal, 
mely fűvardij a rendelésidijon 
felül, a városban is megtérítendő 
ha a.beteg az orvos lakásától 't á 
volabb -lakik. Az orvosi konzí
lium dija legaláb, 10. korona.,

A háziorvosi‘dijak tekinteíye-a- 
2-300S-el való d rágu lást. 50 szá
zalékkal emeltetnek, a legkisebb 
házi orvosi dij, melyért az orvos 
egy éven át éjjel nappal, á. csa? 
Iád rendelkezésére áll/ 100 koro
nára emeltetik. Nagyobb műtétek, 

-szülés és más speciális ''orvosi 
beavatkozások külön dijazandók:

Éjjeli orvosi ténykedésekért 
(rendelés, látogatás, műtét) a nap
pali díjnak kétszerese fizetendő. 
Éjjeli idő esteJÖ  órától reggel 7 
óráig.

s z í n h á z .
Palika, Gábor Andor" három fe‘- 

vonásos színműve. A világváros 
r  gyogó, palotás, ékszereres,selyem- 
ruhás, mocskos, züllött, erkölcstelen 
életének egy darabja a maga szo
morú valóságában ez a színmű, 
amelyet azjonhaa. csak azért neve
zünk ezen. a néven, mert a szerző 
keresztélte annak.

Szereplőinek egyikét leugrat
ja a negyedik emeletről sÉ ezzeP 
akarja megoldani a tragikumot. Ezt
is azonban a balkezesség felső fo
kával' olaja meg, azt zúzát ja össze 
az utca flaszterén,. aki még Rizát 
kivéve, a legtisztességesebb a da; 
rabjában. .Főcinkosainak büohődé- 
sénél pedig megelégszik, egy kis 
ramazuri kellemetlenségeivel. A Pa 
lika tehát minden, csak nem színmű. 

.Egy életkép a bűnöző világból, 
amely hűen van festve, amely al
kalmas arra, hogy a várakozást 
felcsigázza, a képzeletre, idegekre 

"hatással legyen, hogy az ember 
a  legutáíatosabb pfujjal forduljon 
el, amely alól talán egyedül Riza 
kivétel az ő együgyü naivságával, 
aki nem érti a család életének er
kölcsi nihilizmusát. A Palika már 
csak egy bizonyos mértékben kivé
tel, mert megérkezésekor még a 
kalapját jól le se teszi, már is ki
kezd Rizával, ami egyszerűen 
disszonálja a további szereplését. 
Ha Gábor Andor azért vitte volna 
ezt a bűnöző társaságot a színpadra, 

t hogy megnyugtató bünhődést hoz- 
‘ zon ki belőle, s ha úgy festette 

volna meg ezt a kloakás életet, 
amint egy drámaírónak- kötelessége, 
akkor más volna a kritika tenorja^ 
igy azonban mint dráma teljesen 
értéktelen, amelyet mi nem igy 
Öltöztetnénk, fel a színmű kosz

tümjébe, s amelyet most egyál 
tálában nem ráricigálnánk a szín
padra. Hiszen ha valamikor téma
bőség volt a drámára, hát most el
mondhatjuk, hogy van. Ez" a körül
mény még tesujlóbtá teszi kritikán
kat Gábor Palikájáról. Minálunk má-" 
sodszor, azt hittük, algha fög leug
rani az emeletrő , redig kedden a 
János vitéz helyéit ismét Palibaíesz.
, ,A játékról dicsérettel kell megem
lékeznünk. Könyves Jenő rendez!e; 
,s'ezzel egyúttal azt is megmond
tuk; hogy minden jó volt. A kiállí
tás is ...csinosabb volt a szokottnál. 
Hogy. a'Palika erősebb hatást gya
korolt, Zikó Ilonának,- Ácsáénak, 
Pőór .Miklósnak és Fenyő Aladár
nak köszönhető, akik ^elsőrendű já
tékot. produkáltak. JÓI 'áhította be 
szerepét Császár Kamilla iá, akinél 
állandó haladás észlelhető., A kisebb 
szereplőkről nem . szólunk. Vissza 
kell tériünk azonban a Zsuzsi kis
asszony előadására, amelyben meg
feledkeztek a színpadi tisztességről, 
s"Áz "egyik szereplő a^mulatozási 
jelenetnél valami káromkodásfélét/ 
mondott. Az igazgatót -figyelmez
tetjük az esetre, mert az ilyesmi 
könnyen a szezon * rovására megy. 
A színpad nívójára a legnagyobb- 
gonddal tessék vigyázni, s különös, 
hogy ennek minden szezon kezde
tén meg kell történni, s ujságmeg- 
rovás kelljen ahhoz, hogy valaki 
a szájára jobban tudjon ^vigyázni. 
Most csak ennyit. Hisszük azonban, 
hogy' ilyesmit többé nem kell szóvá 
tenhünk. _

t í e t i m i i s o  r :
Dec. 19. D. U.-Piros bugyelláris.

Este ; Zsuzsi kisasszony.
Dec. 20. Tiszavirág. (Zóna.)

V 21. Palika.
„ 22. Lyon Lea. Könyves-pár

felléptével.
„. 23. .Lvon Lea.
„ 24. (Nincs előadás.)
„' 25. D /u . Drótostót. "

Este: Cigányprímás.
„ , 26. D. u. Zsuzsi kisasszony.

-Az Mpoiló színház iroda hírei.
Scherlock Holmes páíatljm zseni

alitása bámulatba ejtette az Apolló 
közönségét, A film mindkét nap a 
legnagyobb érdeklődés mellett ‘ ke
rült színre és még igen sok bámu- 
lója akad ennek a csodásán fel
épített detektivtörténetnek, mely ma 
látható utoljára'. Az előadások 3, 5, 
7 és 9 órakor kezdődnek/

A hozomány. (Az Apollo újdon
sága). Bemutatja-hétfőn és kedden. 
Erőteljes drámai hatások, komor 
tónusu jelenetek, megrázó színészi 
játék, e három elemből van össze
állítva ez az uj ’szinmü. A hozo
mány, amelynek főszerepét Emil 
Gregers adja, egyike a legkülönb 
tehetségű színészeknek: Azonkívül 
kisebb vígjátékok egészítik ki a mű
sort. Az előadősok 6 és 9 .órakor 
kezdnek.

URÁNIÁBAN T S
Mindkét nap 3 előadás 5 /7  és 9 órakor.

Klsinsclimiedt kapitány

Eddig soha nem látott állatok az északisarki világ rérpes 
szépségei, éjféli n$p, Pinguin, rozmár és jegesmedve .vadá
szatok természetes, felvételei, a., sarkvidék állatvilága, elet a 

‘ jégsziklákon stb. 5 résiben. A magyar földrajzi társaság 
segítségével került a,csodás film Magyarországba

'0ST  RENDES HELYÁRÁK.

—  Újítás a nói raform-füzok te
rén gyári lerakatot sikerüli szerez
nem oly higiénikus „Rádium6 re- 
form-füzökböl, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat, és csipot fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosila 
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak . „Rádium* 
fűzőt tessék kérni! Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdopságok állandó tak- 
táron. .

— Köhögés és rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult háziszer^ 
dr. STÖRK-fále komprimált mell- 
4jaszt_iiláJ__Egy_doboz., ára 5CL fillér
Kaphat.ó..Szüts Ró bért „ Magyar-Ka

< * * * 4 + 4

rona“ gyógyszertárában, Székes- 
fehérvár, Városháztér.

F IUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR 
: : (barátok-epület'e.) :• .

Pörkölt kávókeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde 1 Telefon 250.

Hétfőn és kpdílan. - rr
dec. hó 20 és 21 én- í - 
A „Danmark1 _ f.Irn- 

gyár- szenzác:( ja-; V

ÁffOZÖMÁNR
Dráma 3 felvonóiban.

Felső Olaszország, (tájkép.) 
Muki a fürdőkádban,'(hűm.) 
Melyik .a kettő közül, (hűm.) 

Rendes helyárak. 
Előadások este 6 es 9 órakor.

2 S J S S " APOLLÓ-szinhaza.
KIZÁRÓLAGOS JOGGAL. TR —

ms-ciiiíi. iont -■
Pénteken, szombaton és vasárnap

I  M arha d ő m in é
detektiv-történet 4 felvonásban.

És a nagyszabású remek kiegészítő műsor.
Előadások 6 és 9 órakor. —  Rendes helyárak.

S c h í c h t - m o s á s  —  H a d i - m o s á s
- a legolcsóbb, legkíméletesebb és leghathatósabb mosási eljárás:

Áztassa be a ruhát „Asszopydicséret" mosókivonat .oldalban c{r^ra, vagy egy
éjszakán á t  MosFpedig} már csak kevés siía#páii t-l £ <e£Jí)W S^Tdhí-Szarvas szap- 
‘ .. — szükséges még, - hogy szép fehémemfli ~ r -

n egtakarlt munkát, időt, pénzt és szappant.
Őnflnol kitűnő szer a' kezek'tisztításához és súrolásnál konyhában és házban.Mindenfitt kapható 1
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■ Az Uránia színház iroda hírei.
. Klainschmidt kapitány északsarki 
vadászatai. A sarkvidék titk£$&rej- 
tclme.i mindig érdekelte a közönsé- 
go\ Amit azanbame titokról eddig - 
<"̂ ak írásban olvastunk és fotográ
fiákban láthattunk,, az érdekességben 
megszázszoro^va vonul eb előttünk 
filmen hétfőn és kedden óz ÜRÁNIÁ 
vásznán a Bögozlof szigetén tanyá- 
7 ó oroszlánfókák, melyek hossza 
néha 5—6 méter és családi életük 
nem egészen- harmonikus,-mert a 
hímeknek egész háremük van, mé
lyeket életré diaiéira Védenek. A 
Pinguinok csodás alakzata és soka
sága, mely néha annyira tömeges, 
hogy az ott tartózkodó ember éle
tét veszélyezteti. Rozmárok; egyéb- 
csodás és eddig még soha nem 
látott állatok Teteritése és elfogása 
vonul el előttünk. A Behringszoros" 
rettenetes viharai, úszó jéghegyek, 
melyeken egész élet, sőt még esz
kimó lakások is vannak. Érdekes 
és gazdag sorozata a sarkvidék rej
telmeinek tárul elénk, amelyek fel
nőttet és gyermeket egyaránt érde
kelnek- és élénken bizonyitjáiT azt, 
hogy a tudománvt eredményesen 
népszerűsíteni a fiimen, nagyon is 
lehet.

Ha csípős és kedves háborús 
emléket akar szerezni, vegye 
meg a miniatűr vértes vitéz 
szobrot három koronáért. A 
rokkant katonákat segíti az em
lékszobor megszerzésével. *>*

Székesfehérvár szab. kin város .tanácsa.
7745)1910.

Malomhaszonbérleti
hirdetmény.

Székesfehérvár szab. kir. vá
ros a tulajdonát képező és h á 
rom alulcsapó kerékkel ellátptt 
1S997. hrsz. „Kalló4* nevezetű 
vizi malmát őrlési használatra, 
úgy az ahhoz tartozó 12992. 

■h rsz, 334 Q öí-szá& té-iöléet—-és~

Nagyszerű újítás folytán gyer- 
mekf öl vételek a legsikerültebben
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 33fy

APRÓHIRDETÉSEK.'
Tizenötávesnél idősebb gyerme

kek jó keresethez juthatnak lap
át usitással. . - _____

Egy ház es két rét eladó^^iyem- 
utca 43. szám. alatt.

Eladó égy darab három éves ha
sas üsző Palota-utca 62- szám. ~

Elveszett. A Nádor-utca Szeike 
háztófa Pásztory patikáig egy felső 
fogsor. A megtaláló kellő jutalom 
ellenében szíveskedjen átadni a 
Fejérmegyei Napló szerkesztőségé
ben.'

Méz ..eladó, Pálya-utca 28. szám?

- Karácsonyfadíszek, aranyszállak, 
dióaranypzó, csillagszóró, gyertya- 
tartók, karácsonyi és újévi köszöntő 
lapok kapáiátó Kaufmann Pál papir- 
kereskedésében, Kossuih-utca 9. sz.

Kárpitos munkákat yjat és át
dolgozást, szolid kivitelben készít: 
Turner imre kárpitos és díszítő 
Szent István-u . 3 sz.

Hazeladas Kigyó-utca 23. számú 
ház szabad kézből eladó.

• Egy Krón-kályha csövekkel együtt 
eladó. JókaUutca 1^.

r

Telefon 233. — Tefon 233.

Szombaton és vasárnap,
dec. 18 és 19-én : 
FILMÜJPGNSÁG !

Főúri dráma 3 felvonásban. 
Gyöngyörü hegyvidék, ün
nepélyek és téli sportokkal, 
a dráma a tiroli havasokban.

Minden szombaton 3 előadási 
5; 7, és 9 órakor.

Géplakatos és gépkezelő felvéte
tik^'a villamos telepen. ’ -

Általános Bank és 
Takarékpénztár r . t

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjgyeket csekély foglaló
. befizetés^ mellett elad s a 

.hátralék tetszés, szerinti ösz- 
szegben törleszthető!'

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz. és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít.

Haszonbérbe adatik 3 darab búza- J 
■föld az 1916/ gazdasági évi hasz- { 
nálatra kukorica termelésre tuda
kozni lehet Székesfehérvár, József- 
utca 3.. szám alatt Almássy János 
zárgondnoknál.

Felhívás.
„A Székesfehérvári Köl
csönös Segélyzö-Egy!et“

■ 191 B ik év kezdetével hat évre

LEGDIVATOSABB
tollak  ̂ virágo < és 
mindennemű díszek.

lányka és női filz és 
bársony kalapformák.

Nagy választék szőrmegarniturákban.
Börcomode és sárcipök. Katonai felszerelés kapható

Kováts Antalnál Székesfehérvár. 
Városháztér.. —

ÜST Nagy karácsonyi vásár!
Grósz József es Fia .cégnél.

Hrkot, 12994 dirsz. 419 D ől ker
tet : 12995 hrsz. 189 D ől rétet 
és árkot, 12986 hrsz. 439 D ől 
legelőt és utat, valamint 12998 
hrsz. 4 hold és 410 Gölnyi 
szántóföldet, nemkülönben ' a 
lakházat, egyéb épületeket és 
a malom területét tetszés sze
rinti gazdasági használatra 1916. 
évi feáruár hó 1-től hat évre, 
yagyis 1922, évi-január hó 31 ig 
haszonbérbe adja. A bérbeadás
ra vonatkozó zárt ajánlati és 
nyilvános szóbeli árverést 1916. 
évi január hó 4-én délelőtt .10 
órakor a városház nagytermé
ben fogja megtartani.

Felhívom mindazokat, kik e 
bérleményt haszonbérbe venni 
óhajtják, hogy zárt ajánlataikat 
kellő bánatpénzzel ellátva a ki
tűzött határidőig a városi ta
nácsi iktató hivatalnál adják be, 
illetve a kitűzött időben és 
helyen megjelenve szóbeli aján
lataikat tegyék meg.

Kikiáltási ár 2000 korona évi 
bér. A bánatpénz 200 korona, 
m e ly  készpénzben teendő le, 
iíietve csatolandó a zárt aján
lathoz. *

A ' malom* a kikiáltási áron 
, alul is haszonbérbe fog adatni.

Az árverés egyéb feltételei 
alulírott hivatalos helyiségében 
a hivatalos órák alatt bármikor^ 
bekinthetők.

Szfehérvárott, 1915. dec. 17-én.
-  Námessy János

tanácsos.

terjedő új évtársulatot alakit. Midőn
erről a tisztelt közönséget értesíteni 
és ezen-új — az egylet fennállása 
óta a 49-ik -GNéytársulatba való 
beiratkozásra 'felhívni szerencsénk 
várij egyúttal tisztelettel tudatjuk ,a 

következőket:
egy betét után hetenként —

1 KORONA
fizetendő. |

A hetibefizetések J 916. év jan. 
hó 3-án veszik kezdetüket. — Az. 
új évtásulatnak tagjai lehetnek: a 
magyar szent korona országai te
rületén lakó önjogú, vagyonukkal 
szabadon rendelkező egyénék és 
testületek, úgy törvényes kéyviselők 
bejelentése mellett kikoruak is.-

Az alakuló évtársulatba belépni 
kívánók f. 1915. évi december hó 
1-től kezdve a vasár- és ünnep
napokat kivéve, naponként délelőtt 
9-től' fé! 12 óráig betétek jegyzése 
végett az egyleti helyiségben (Nagy 
Sándor-utca 8|a.) személyesen jelent
kezhetnek.

Beiratsl dij fejében minden egy 
korona betét után két korona, az 
egyleti alapszabályokkal ellátott 
könyvecskéért pedig 20 fillér fi
zetendő. . ;

Székesfehérvárott, 1915. évi no
vember hó 39-án.

Pohloncz Alajos, Havranok József,
főkönyvelő. elnök.

(Nagy Sándor-utca 9.)
Mélyen leszállított árak mellett,
melyek csak karácsonyig érvényesek.

Karlsbadi porcelán színes 6 szem. gyümölcskészlet K 2*20 kezdve 
» „  6 „ • „ ajöur K 2‘GO „
» „ ;r . aranyszélü 6 személyre.

™ sandvichkészlet K 3*— „
» » • • aranyszélü 3 szem. • n o c c a k é s z l e t - K __ ___
» „ színes 6 szem, teakészlet K 7*— „

6 szem. likörkészlet színes, arany díszítéssel. K 2*— . „
6 szem. boros, vizes, v. SQröskészlet s'zines ■

arany diszitéssel . - . . . K 3 — - „
Mosdókészlet . . . .................... ..... K 5:—

Fó raktár „ ArgentonEzüstben," nagy választék porcellán, 
mayolika, disztárgyák, böribönisz, villany csillár és lámpa
árukban, legolcsóbb forrás kópkeretezés, zománcozott 

edény és légszeszharisnya és .villanykörtékben.

meleg-alsó, kötötfmellény és 
swaetter, keztyü, lábkapca, has
kötő, hósapka, csuklómelegitö 
és egyéb szükséges felszerelés.

_______ ( 4 nagy választék

villany-zseblámpákból
hozzá jó villany-elemek jutányosán szerezhetők be

C*ereinlaft G yula
rövidáru és fehérnemű üzletében, Székesfehérvár 

> Kossuth-utca 4 . —  Jé családból való ügyes fiuk 
tanulóknak fizetéssel felvétetnek.

Nyomta ax Egyháamagyat Könyvnyomda Scékesfonérvárott
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